2

Дело № ***
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

25 января 2024 г.                                                                                                          г. Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 5 Промышленного района г. Ставрополя Ставропольского края Лукинова О.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда дело об административном правонарушении, возбужденное по признакам правонарушения, предусмотренного ст.17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Омарова З*** М***, ***,

УСТАНОВИЛ:

 21.12.2023 в 02 часа 50 минут, по адресу: г.Ставрополь, ул.Доваторцев, 38Д, Омаров З.М., управлял транспортным средством марки «***», государственный регистрационный знак ***, в нарушение установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве, временного ограничения на пользование специальном правом в виде права управления транспортным средством.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Омаров З.М. в судебном заседании участия не принимал, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, вину во вменяемом правонарушении в судебном заседании признал, сославшись на то, что службой судебных приставов сняты ограничения.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч. 2 ст. 67.1 Федерального закона от 02.10.2007  № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» при неисполнении должником-гражданином или должником, являющимся индивидуальным предпринимателем, в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, возмещении вреда, причиненного здоровью, возмещении вреда в связи со смертью кормильца, имущественного ущерба и (или) морального вреда, причиненных преступлением, требований неимущественного характера, связанных с воспитанием детей, а также требований о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом. При неисполнении требований исполнительного документа о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, должник может быть ограничен в пользовании только этим специальным правом.

Согласно ч.1 ст. 67.1 Федерального закона от 02.10.2007  № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.
Судом установлено, что 21.12.2023 в 02 часа 50 минут, по адресу: г.Ставрополь, ул.Доваторцев, 38Д, Омаров З.М., управлял транспортным средством марки «***», государственный регистрационный знак ***, в нарушение установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве, временного ограничения на пользование специальном правом в виде права управления транспортным средством.

Виновность Омарова З.М. в совершении вменяемого правонарушения  подтверждается: протоколом об административном правонарушении *** от 21.12.2023; рапортом сотрудника полиции Любанского В.С. от 21.12.2023;  карточкой учета, содержащей сведения об учете приостановления действия права управления по постановлению судебного пристава; постановлением об ограничении специальных прав должника в части управления транспортными средствами от 13.09.2022.
Мировой судья приходит к выводу, что в действиях Омарова З.М. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - нарушение установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом.
 Обстоятельством, смягчающим ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд признает раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

При назначении вида и меры наказания физическому лицу, в соответствии с ч.2 ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного.

Принимая во внимание изложенное, суд считает возможным назначить наказание  в виде обязательных работ, которые в соответствии со ст. 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  выполняются на безвозмездной основе, виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и  исполняются судебным  приставом - исполнителем.

Каких-либо ограничений для назначения Омарову З.М. наказания в виде обязательных работ, в соответствии со ст.3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.

Руководствуясь ст.ст.17.17, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

  Признать Омарова З*** М*** виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст.17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов.

Предупредить Косолапова Анатолия Александровича об ответственности по ч. 4 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за уклонение от отбывания обязательных работ.

Постановление может быть обжаловано в  Промышленный районный суд г. Ставрополя Ставропольского края через мирового судью в течение 10 суток с момента вручения или получения копии постановления.
СОГЛАСОВАНО